PORTARIA PGJ/PI Nº 837/2016

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício,  Dra.  ZÉLIA SARAIVA
LIMA, no uso das suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO  que,  por  intermédio  da  Resolução  CPJ/PI  Nº  06/2015,  foram
instituídos no âmbito do Ministério Público do Estado do Piauí os Grupos de Atuação
Especial de Controle Externo da Atividade Policial-GACEPS;

CONSIDERANDO  que  o GACEP de  Teresina  terá  atribuição  concorrente  em todo  o
Estado  do  Piauí  e  realizará  o  controle  externo  da  atividade  policial,  bem  como  das
atividades  dos  demais  órgãos  envolvidos  com  a  segurança  pública,  na  modalidade
concentrada, respeitados os princípios do promotor natural e da independência funcional;

CONSIDERANDO que a Coordenadora do GACEP de Teresina solicita, por intermédio
do Ofício  nº17/2016-CAOCRIM, a  designação de mais  02 Promotores  de Justiça para
integrarem o  grupo,  em razão da  inclusão de  visitas  técnicas  aos  Estabelecimentos  de
Policia Militar Estaduais e encaminhamento dos respectivos formulários ao CNMP, nos
termos da Resolução CNMP nº20/2007,

R E S O L V E

DESIGNAR  os  Promotores  de  Justiça  ANTÔNIO RODRIGUES DE MOURA  e
ASSUERO STEVENSON PEREIRA OLIVEIRA para integrarem o Grupo de Atuação
Especial de Controle Externo da Atividade Policial de Teresina.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, em Teresina (PI), 14 de abril de 2016.

ZÉLIA SARAIVA LIMA
Procuradora-Geral de Justiça em exercício

	R E S O L V E